
 1

 
 

COMUNE DI CRISSOLO 
12030 CRISSOLO (CN) 

Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 9 4958 
 e mail:  tecnico@comune.crissolo.cn.it    -   p.e.c.:  crissolo@cert.ruparpiemonte.it  

c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 
 
 
Prot. n. 1202 

Registro Ordinanze n. 4/2013 
 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per eliminazione pericolo di crollo di 

fabbricati. 
 

IL SINDACO 
 
Vista la relazione del Tecnico Comunale in data odierna con la quale si fa presente 
che nella Frazione Brich, i fabbricati iscritti al catasto terreni ai n.ri 197 e 198 del Fg 
39, risultano essere in stato di abbandono e pessime condizioni statiche tanto che 
ulteriori cedimenti strutturali potrebbero far crollare l'intero complesso edilizio. 
 
Rilevato che la possibilità di crollo di detti edifici o di parti di essi, costituisce grave 
minaccia per l'incolumità pubblica, stante la presenza, nelle immediate vicinanze dei 
medesimi, della strada comunale del Brich, di abitazioni e di passaggi pedonali. 
 
Rilevato che, dai registri in possesso degli uffici comunali risulta che i fabbricati in 
questione sono intestati alle seguenti persone: 
 
-  per il n. 197 del fg.39, sup. mq. 39, fabb rurale, la seguente intestazione: 

1. Agù Agnese fu Raimondo - Usufruttuario parziale; 
2. Agù Domenica fu Giacomo - comproprietaria per ½ B; 
3. Agù Domenica Giuseppina fu Raimondo – comproprietaria per ½ A; 
4. Agù Lucia Natalina nata a Barge il 18/12/1921 – GAULNT21T58A660R – 

comproprietaria per ½ A; 
5. Agù Silvia nata a Gattinara il 17/08/1982 – GAUSLV82M57D938Z – proprietà 

per 1/8; 
6. Bertonino Angiolina fu Giacomo – Usufruttuario parziale; 
7. Ceria Roselda nata a Cossato il 16/04/1953 – CRERLD53D56D094Q – 

proprietà per 1/8; 
 
-  per il n. 198 del fg.39, sup. mq. 59, fabb rurale, la seguente intestazione: 

1. Agù Agnese – proprietà per 1/24; 
2. Agù Domenica – proprietà per 2/24; 
3. Agù Maria fu Guiseppe – proprietà per 6/24; 



 2

4. Agù Marianna fu Giuseppe – proprietà per 6/24; 
5. Agù Silvia nata a Gattinara il 17/08/1982 – GAUSLV82M57D938Z – proprietà 

per 1/24; 
6. Bertolino Antonietta – proprietà per 2/24; 
7. Bertonino Enrico – proprietà 1/24; 
8. Bertolino Maddalena – proprietà per 2/24; 
9. Bertolino Mariuccia – proprietà per 2/24; 
10. Bertolino Sergio – proprietà 1/24; 

 11. Ceria Roselda nata a Cossato il 16/04/1953 – CRERLD53D56D094Q – 
proprietà per 1/24; 

 
Considerato che da ricerche effettuate, alcuni dei soggetti sono risultati deceduti e 
degli stessi sono stati rintracciati gli eredi e che la proprietà risulta essere come di 
seguito riportato: 
 
-  per il n. 197, sup. mq. 39, fabb rurale, la seguente intestazione: 

1. Agù Silvia nata a Gattinara il 17/08/1982 – GAUSLV82M57D938Z – residente 
a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 

2. Ceria Roselda nata a Cossato il 16/04/1953 – CRERLD53D56D094Q - 
residente a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 

3. Bertolino Giuliana, nata a Vigliano Biellese il 17/8/1942, residente in Via 
Losana n. 6 a Biella (BI), figlia di Agù Domenica fu Giacomo e nipote di Agù 
Agnese; 

4. Bertolino Luciano, nato a Vigliano Biellese il 15.11.1951, residente in Via 
Alpini d’Italia n. 1 a Vigliano Biellese (BI), figlio di Agù Domenica fu Giacomo e 
nipote di Agù Agnese; 

5. Bertolino Sergio, nato a Premosello Chiovenda il 8/4/1961, residente in Viale 
Lombardia n. 54 a Marnate (VA), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 

6. Bertolino Enrico, nato a Premosello Chiovenda il 4.6.1969, residente in Via 
F.lli Rosselli n. 35 a Cigliano (VC), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 

7. Motta Quintino, nato a Vigliano Biellese il 29.1.1953, residente in Via Milano 
343 a Vigliano Biellese, figlio di Agù Lucia Natalina; 

 
 
-  per il n. 198, sup. mq. 59, fabb rurale, la seguente intestazione: 

1. Agù Silvia nata a Gattinara il 17/08/1982 – GAUSLV82M57D938Z – residente 
a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 

2. Ceria Roselda nata a Cossato il 16/04/1953 – CRERLD53D56D094Q - 
residente a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 

3. Bertolino Giuliana, nata a Vigliano Biellese il 17/8/1942, residente in Via 
Losana n. 6 a Biella (BI), figlia di Agù Domenica fu Giacomo e nipote di Agù 
Agnese; 

4. Bertolino Luciano, nato a Vigliano Biellese il 15.11.1951, residente in Via 
Alpini d’Italia n. 1 a Vigliano Biellese (BI), figlio di Agù Domenica fu Giacomo e 
nipote di Agù Agnese; 

5. Bertolino Sergio, nato a Premosello Chiovenda il 8/4/1961, residente in Viale 
Lombardia n. 54 a Marnate (VA), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 



 3

6. Bertolino Enrico, nato a Premosello Chiovenda il 4.6.1969, residente in Via 
F.lli Rosselli n. 35 a Cigliano (VC), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 

7. Bertolino Antonietta, nata a Crissolo il 16.6.1922, residente in Via Boggiani n. 
20 a Omegna – 28887 (VB); 

8. Bertolino Maddalena, nata a Candelo il 10.1.1936, residente in Via San 
Lorenzo n. 38 a Candelo  – 13878 (BI) figlia di Agù Marianna; 

9. Bertolino Maria, nata a Crissolo il 1/9/1925, residente in Corso San Lorenzo n. 
38 a Candelo – 13878 (BI), figlia di Agù Marianna; 

10. Cenedese Giorgio, nato a Candelo il 21.8.1952, residente in Via Boneri n. 22 a 
Candelo – 13878 (BI), nipote di Agù Maria; 

11. Cenedese Piero, nato a Candelo il 31.3.1950, residente in Via Garibaldi n.27 a 
Candelo – 13878 (BI), nipote di Agù Maria; 

 
Riconosciuta l'urgenza di intervenire al fine di salvaguardare la pubblica incolumità; 
 
Visto l'art. 54, 20 comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

 
O R D I N A 

Ai Signori: 
 
1. Agù Silvia nata a Gattinara il 17/08/1982 – GAUSLV82M57D938Z – residente 

a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 
2. Ceria Roselda nata a Cossato il 16/04/1953 – CRERLD53D56D094Q - 

residente a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 
3. Bertolino Giuliana, nata a Vigliano Biellese il 17/8/1942, residente in Via 

Losana n. 6 a Biella (BI), figlia di Agù Domenica fu Giacomo e nipote di Agù 
Agnese; 

4. Bertolino Luciano, nato a Vigliano Biellese il 15.11.1951, residente in Via 
Alpini d’Italia n. 1 a Vigliano Biellese (BI), figlio di Agù Domenica fu Giacomo e 
nipote di Agù Agnese; 

5. Bertolino Sergio, nato a Premosello Chiovenda il 8/4/1961, residente in Viale 
Lombardia n. 54 a Marnate (VA), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 

6. Bertolino Enrico, nato a Premosello Chiovenda il 4.6.1969, residente in Via 
F.lli Rosselli n. 35 a Cigliano (VC), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 

7. Motta Quintino, nato a Vigliano Biellese il 29.1.1953, residente in Via Milano 
343 a Vigliano Biellese, figlio di Agù Lucia Natalina; 

di provvedere a tutte le opere e/o azioni atte a rimuovere il pericolo di crollo 
dell’immobile sito in Frazione Brich n.27, iscritto al catasto terreni al Fg. 39 particella 
n. 197, entro il termine di giorni 30 dalla data della presente ordinanza; 
 
Ai Signori 
1. Agù Silvia nata a Gattinara il 17/08/1982 – GAUSLV82M57D938Z – residente 

a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 
2. Ceria Roselda nata a Cossato il 16/04/1953 – CRERLD53D56D094Q - 

residente a in Via San Michele 20 a Vigliano Biellese – proprietà per 1/8; 



 4

3. Bertolino Giuliana, nata a Vigliano Biellese il 17/8/1942, residente in Via 
Losana n. 6 a Biella (BI), figlia di Agù Domenica fu Giacomo e nipote di Agù 
Agnese; 

4. Bertolino Luciano, nato a Vigliano Biellese il 15.11.1951, residente in Via 
Alpini d’Italia n. 1 a Vigliano Biellese (BI), figlio di Agù Domenica fu Giacomo e 
nipote di Agù Agnese; 

5. Bertolino Sergio, nato a Premosello Chiovenda il 8/4/1961, residente in Viale 
Lombardia n. 54 a Marnate (VA), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 

6. Bertolino Enrico, nato a Premosello Chiovenda il 4.6.1969, residente in Via 
F.lli Rosselli n. 35 a Cigliano (VC), nipote di Agù Domenica fu Giacomo e bis 
nipote di Agù Agnese; 

7. Bertolino Antonietta, nata a Crissolo il 16.6.1922, residente in Via Boggiani n. 
20 a Omegna – 28887 (VB); 

8. Bertolino Maddalena, nata a Candelo il 10.1.1936, residente in Via San 
Lorenzo n. 38 a Candelo  – 13878 (BI) figlia di Agù Marianna; 

9. Bertolino Maria, nata a Crissolo il 1/9/1925, residente in Corso San Lorenzo n. 
38 a Candelo – 13878 (BI), figlia di Agù Marianna; 

10. Cenedese Giorgio, nato a Candelo il 21.8.1952, residente in Via Boneri n. 22 
a Candelo – 13878 (BI), nipote di Agù Maria; 

11. Cenedese Piero, nato a Candelo il 31.3.1950, residente in Via Garibaldi n.27 a 
Candelo – 13878 (BI), nipote di Agù Maria; 

di provvedere a tutte le opere e/o azioni atte a rimuovere il pericolo di crollo 
dell’immobile sito in Frazione Brich n.27, iscritto al catasto terreni al Fg. 39 particella 
n. 198, entro il termine di giorni 30 dalla data della presente ordinanza; 
 
Trascorso il termine suddetto, senza che gli interessati abbiano ottemperato 
all'ordine ingiunto, si provvederà d'ufficio a spese dei contravventori, oltre alla 
denuncia all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 650 del codice penale. 
 
L'Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di fare esattamente osservare la presente 
ordinanza, con l'intervento, se del caso, della forza pubblica. 
 
Ai sensi dell'art.3, quarto comma, della legge 7.8.1990, n. 241 avverte che contro la 
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione, ricorso al 
Prefetto di Cuneo (d.P.R. 24.11.1971, n.1199), oppure, in via altérnativa, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione (legge 6.12.1971, n.1034 e succ. modifiche). 
 
CRISSOLO, lì 13.06.2013 
 

IL SINDACO 
Dott. Aldo Perotti 

In originale 
F.to Aldo Perotti 

 
 


